
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N. 239 del 09 MAR! 2025

Oggetto: Costituzione Organismo Paritetico di Verifica dell’Attività Libero-Professionale

Intramuraria ai sensi dell’art. 32 del Regolamento Aziendale approvato con

deliberazione n. 1381 del 29/12/2025 e integrato con deliberazione n. 215 del

27/02/2026.

Proposta n. 12 del 05.03.2026

STRUTTURA PROPONENTE

Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

Distruttore Il Capo

dott.ssa Donat a io dott. Giov uc occella

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dr. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv ] °/S.G./2024

Dott.ssa Antonella Cinardo
con l’assistenza del Segretario, ha adottato la seguente

deliberazione



Il Dirigente Responsabile Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

PREMESSO che

/ con deliberazione n. 1381 del 29/12/2025 è stato adottato il regolamento aziendale disciplinante le

modalità di esercizio dell'attività libero-professionale intramuraria all’interno dell’ARNAS

Garibaldi, ai fini dell’inderogabile adeguamento alla normativa vigente e, in particolare, ai CCNL.
di categoria da ultimo stipulati;

/ con deliberazione n. 215 del 27/02/2026, il suddetto regolamento è stato integrato;

RICHIAMATO l’art. 32 del precitato regolamento che disciplina le competenze e le attività degli

organismi di indirizzo e di verifica dell’attività intramoenia, nello specifico, il Collegio di Direzione e

l’Organismo Paritetico di verifica;

RILEVATO che, al suddetto Organismo Paritetico di verifica, istituito con la finalità di favorire la

promozione e garantire il controllo sull’attività libero-professionale, spettano i seguenti compiti:

a) verificare la corretta applicazione delle norme contenute nel presente Regolamento e le segnalazioni

di cui all’art. 35;
b) monitorare periodicamente la modalità di espletamento della libera professione intramuraria,

affinché la stessa sia conforme al presente regolamento ed alle vigenti disposizioni di legge;

e) verificare che venga garantito, sia a livello di struttura che di singolo professionista, un corretto ed

equilibrato rapporto quali-quantitativo tra attività istituzionale ed attività libero-professionale;

d) verificare che le prestazioni erogate in regime libero-professionale corrispondano a criteri di

efficienza ed economicità;

e) verificare e controllare il rispetto dei piani di lavoro ed il corretto utilizzo degli spazi e delle

attrezzature destinate all’esercizio della libera professione intramuraria;

f) verificare le liste d’attesa per l’attività ordinaria rispetto all’attività libero- professionale ed

accertarsi che quest’ultima non incida negativamente sulle prime;

g) dirimere le vertenze dei dirigenti sanitari in ordine all’attività libero-professionale intramuraria, nel

rispetto di quanto disciplinato dai contratti collettivi nazionali di lavoro di area.

ATTESO che l’Organismo Paritetico di verifica, a norma del precitato articolo, è così composto:

il Direttore Amministrativo o un suo delegato;
il Direttore Sanitario Aziendale od un suo delegato;

due Direttori dei Dipartimenti sanitari, scelti dal Collegio di direzione;

il Direttore Medico del PO. “Garibaldi-Centro”;

il Direttore Medico del PO. “Garibaldi-Nesima”;

il Dirigente Responsabile Settore Economico-Finanziario;

il Dirigente Responsabile Controllo di Gestione;

il Dirigente Responsabile Coordinamento degli Staff Aziendali;

quattro Dirigenti sanitari designati congiuntamente dalle OO.SS. della dirigenza medico-sanitaria;

due rappresentanti del comparto designati dalle OO.SS. di area.

VVVVVVVVVV

PRESO ATTO dei sottoindicati documenti trasmessi ai fini della costituzione dell’organismo precitato:

' verbale seduta del 13/01/2026, designazioni Collegio di Direzione:

- Dr. Roberto Bordonaro Direttore del Dipartimento Oncologico

- Dr. Giovanni Federico Nicoletti Direttore del Dipartimento Testa-Collo;

' nota del 14/01/2026 designazione OO.SS. della dirigenza medico-sanitaria:

- Dr. Salvatore Asero;



- Dr. Gherardo Gasso;
- Dr. Veronica Amato;
- Dr. Gianluca Galvano;
note prot n. S/A n. 03 del 27/01/2026 e n. 55/26 del 03/02/2026 designazione OO.SS. del Comparto:

- Dott. Marchese Alfio;

- Dott. Palamidessi Simone;

RITENUTO, per quanto sopra, dover procedere alla Costituzione dell’Organismo Paritetico di Verifica

dell’Attività Libero-Professionale Intramuraria ai sensi dell’art. 32 del Regolamento Aziendale approvato

con deliberazione n. 1381 del 29/ 12/2025 e integrato con deliberazione n. 215 del 27/02/2026, come segue:

>
>
>

VVVVVV

\7

V

>
>

Dott. Carmelo Antonio Fabio Ferrara - Direttore Amministrativo o un suo delegato;

Dr. Mauro Sapienza - Direttore Sanitario Aziendale od un suo delegato;

Dr. Roberto Bordonaro - Direttore Dipartimento Oncologico (designato dal Collegio

di Direzione);
Dr. Giovanni Federico Nicoletti - Direttore del Dipartimento Testa-Collo (designato dal

Collegio di Direzione);
Dr. Sebastiano De Maria La Rosa — Direttore Medico del PO. “Garibaldi-Centro”;

Dr.ssa Graziella Manciagli - Direttore Medico del PO. “Garibaldi-Nesima”;

Dott. Giovanni Luca Roccella - Dirigente Responsabile Settore Economico-Finanziario;

Ing. Carmelo Morsini - Dirigente Responsabile Controllo di Gestione;

Dr.ssa Adriana Cuspilici -Direttore Coordinamento Staff Aziendale;

Dr. Salvatore Asero -Dirigenti medico designato congiuntamente dalle OO.SS.

della dirigenza medico-sanitaria;

Dr. Gherardo Gasso -Dirigenti medico designato congiuntamente dalle OO.SS.

della dirigenza medico-sanitaria;

Dr. Veronica Amato -Dirigenti medico designato congiuntamente dalle OO.SS.

della dirigenza medico-sanitaria;

Dr. Gianluca Galvano Dirigenti medico designato congiuntamente dalle OO.SS.

della dirigenza medico-sanitaria;

Dott. Marchese Alfio — rappresentante designato dalle OO.SS. di area;

Dott. Palamidessi Simone - rappresentante designato dalle OO.SS. di area.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. n. 190/2012,

PROPONE

per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

- dover procedere alla Costituzione dell’Organismo Paritetico di Verifica dell’Attività Libero-Professionale

Intramuraria ai sensi dell’art. 32 del Regolamento Aziendale approvato con deliberazione n.1381 del

29/ 12/2025 e integrato con deliberazione n. 215 del 27/02/2026, come segue:

>
>
>

Dott. Carmelo Antonio Fabio Ferrara - Direttore Amministrativo o un suo delegato;

Dr. Mauro Sapienza - Direttore Sanitario Aziendale od un suo delegato;

Dr. Roberto Bordonaro - Direttore Dipartimento Oncologico (designato dal Collegio

di Direzione);
Dr. Giovanni Federico Nicoletti - Direttore del Dipartimento Testa-Collo (designato dal

Collegio di Direzione);
Dr. Sebastiano De Maria La Rosa - Direttore Medico del PO. “Garibaldi-Centro”;

Dr.ssa Graziella Manciagli - Direttore Medico del PO. “Garibaldi-Nesima”;



> Dott. Giovanni Luca Roccella - Dirigente Responsabile Settore Economico-Finanziario;

> Ing. Carmelo Morsini - Dirigente Responsabile Controllo di Gestione;

> Dr.ssa Adriana Cuspilici -Direttore Coordinamento Staff Aziendale;

> Dr. Salvatore Asero Dirigenti medico designato congiuntamente dalle OO.SS.

della dirigenza medico-sanitaria;

> Dr. Gherardo Gasso -Dirigenti medico designato congiuntamente dalle OO.SS.

della dirigenza medico-sanitaria;

> Dr. Veronica Amato -Dirigenti medico designato congiuntamente dalle OO.SS.

della dirigenza medico-sanitaria;

> Dr. Gianluca Galvano -Dirigenti medico designato congiuntamente dalle OO.SS.

della dirigenza medico-sanitaria;

> Dott. Marchese Alfio - rappresentante designato dalle OO.SS. di area;

> Dott. Palamidessi Simone - rappresentante designato dalle OO.SS. di area.

- di munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione, al fine di porre in essere gli

adempimenti consequenziali.

Preso atto della proposta di

Il Dirigente Responsabile Settore Ec
dott. Giovann'

Finanziario e Patrimoniale

IL DIRETTORE GENERALE

sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attest

deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e

azione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa

dal dirigente che propone la presente deliberazione; A 3S€ATE
Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e dellDirettore Sanitario aziendale }

D E L I B E R A

dover procedere alla Costituzione dell’Organismo Paritetico di Verifica dell’Attività Libero-Professionale

lntramuraria ai sensi dell’art. 32 del Regolamento Aziendale approvato con deliberazione n.1381 del

29/ 12/2025 e integrato con deliberazione n. 215 del 27/02/2026, come segue:

> Dott. Carmelo Antonio Fabio Ferrara - Direttore Amministrativo o un suo delegato;

> Dr. Mauro Sapienza - Direttore Sanitario Aziendale od un suo delegato;

> Dr. Roberto Bordonaro - Direttore Dipartimento Oncologico (designato dal Collegio

di Direzione);
> Dr. Giovanni Federico Nicoletti - Direttore del Dipartimento Testa-Collo (designato dal

Collegio di Direzione);
> Dr. Sebastiano De Maria La Rosa - Direttore Medico del PO. “Garibaldi-Centro”;

> Dr.ssa Graziella Manciagli - Direttore Medico del PO. “Garibaldi-Nesima”;

> Dott. Giovanni Luca Roccella - Dirigente Responsabile Settore Economico-Finanziario;

> Ing. Carmelo Morsini - Dirigente Responsabile Controllo di Gestione;

> Dr.ssa Adriana Cuspilici -Direttore Coordinamento Staff Aziendale;

> Dr. Salvatore Asero -Dirigenti medico designato congiuntamente dalle OO.SS.

della dirigenza medico-sanitaria;
> Dr. Gherardo Gasso -Dirigenti medico designato congiuntamente dalle OO.SS.

della dirigenza medico-sanitaria;
> Dr. Veronica Amato -Dirigenti medico designato congiuntamente dalle OO.SS.

della dirigenza medico-sanitaria;



> Dr. Gianluca Galvano -Dirigenti medico designato congiuntamente dalle OO.SS.

della dirigenza medico-sanitaria;

> Dott. Marchese Alfio - rappresentante designato dalle OO.SS. di area;

> Dott. Palamidessi Simone - rappresentante designato dalle OO.SS. di area.

- di munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione, al fine di porre in essere gli

adempimenti consequenziali.

A&î®îe
.

Il Direttore Am Il Direttore Sanitario

(dott. Carmelo Fabio
,
nt ' (dr. Mauro Sapienza)

ore Generale
(dr. Giu. -' ppe Gi - manco)

Il Segretario

M……



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n.

30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

% immediatamente

Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

El a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


